
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE ED ERSU 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Palermo - D.R. n. 2589 del 03/06/2022 (pubblicato nella G.U.R.I. n. 138 del 
15/06/2022 e nell'Albo Ufficiale di Ateneo al n. 1821 del 16/06/2022, in vigore dal 30/06/2022); 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D. R. n. 10099 del 18/12/2023 e pubblicato nell'Albo Ufficiale di 
Ateneo al n. 4476 del 19/12/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 312, 313, 314 della Legge 30 dicembre n. 213, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, che istituisce il Fondo per l’Erasmus Italiano, finalizzato 
all’erogazione di borse di studio in favore degli studenti iscritti ai corsi di laurea, di laurea magistrale, o di laurea 
magistrale a ciclo unico, che partecipano a programmi di mobilità sul territorio nazionale sulla base di convenzioni 
stipulate ai sensi dell’art. 5, comma 5-bis, del Regolamento di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270 e s.m.i.  

VISTO il D.M. 548 del 28/03/2024 che disciplina le modalità di utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano 

TENUTO CONTO della Delibera n.894/2024 del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Palermo, 
seduta del 13 giugno 2024, “Determinazioni per la stipula di Convenzioni e la pubblicazione dei Bandi per l’attivazione 
di programmi fra Università italiane come previsto dal D.M. 548 del 23/03/2024” 

TENUTO CONTO della Delibera n.299/2024 del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Palermo, seduta del 10 
luglio 2024, “Erasmus Italiano aggiornamento e determinazioni perla stipula di Convenzioni e la pubblicazione dei Bandi 
per l’attivazione di programmi di mobilità fra Università Italiane come previsto dal D.M. 548 del 23.3.2024 

VISTO il DM 397 del che disciplina le modalità di utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano per il 2025 

VISTO il proprio Decreto 6896/2025, Prot. N. 100955 del 19/06/2025 

RITENUTO OPPORTUNO e necessario modificare la data di scadenza per la presentazione delle domande, al fine di 
consentire una maggiore partecipazione degli studenti al bando, considerato che gli appelli di esame della sessione 
estiva si concludono il 18 luglio; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, nell’Allegato 1 al bando è stato inserito, fra i Corsi di Studio del 
Dipartimento di Fisica e Chimica, il Corso di Laurea in Ottica e Optometria, e che il Dipartimento di Scienze Umanistiche 
è stato indicato come Dipartimento di Scienze Umane 

 

DECRETA 

 

1. Il Decreto 6896/2025, Prot. N. 100955 del 19/06/2025, I Bando di Mobilità Studentesca Programma Mur 
“ERASMUS ITALIANO” è così modificato e integrato: 

 

La scadenza per la presentazione delle domande è fissata alle ore 23.59 del 21/07/2025; pertanto l’art.3 è così 
modificato: 

 

Art- 3 – Modalità e termini per la presentazione delle candidature 

La domanda di partecipazione al bando si presenta solo ed esclusivamente online, compilando il Form reperibile 
all’indirizzo https://www.unipa.it/servizi/iniziativeculturalisociali/erasmus-italiano , utilizzando esclusivamente il 
proprio account istituzionale, collegato alla propria posta elettronica nome.cognome@you.unipa.it. 

Sarà possibile inviare una sola domanda, entro il termine delle ore 23:59 del 21 luglio 2025.  

Nel caso di reinoltro della domanda, verrà presa in considerazione l’ultima domanda inviata. 

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/servizi/iniziativeculturalisociali/erasmus-italiano
mailto:nome.cognome@you.unipa.it


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
 
SETTORE MIGLIORAMENTO ALLA DIDATTICA TLC 
E RAPPORTI CON LE ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE ED ERSU 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
e-mail: cimdu@unipa.it –pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/strutture/cimdu 

Oltre la scadenza sopra indicata, il collegamento verrà disattivato e non sarà più possibile presentare la domanda.  

Non saranno accettate domande di partecipazione pervenute con modalità e tempi diversi da quelli riportati nel 
presente articolo. 

Dopo aver completato la candidatura attraverso la compilazione del form, ogni candidato riceverà una mail di conferma 
all’indirizzo nome.cognome@you.unipa.it  

 

2. L’Allegato 1 al Decreto 6896/2025, Prot. N. 100955 del 19/06/2025 è così modificato: 

 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA “EMILIO SEGRÉ” 

Corso di Studi 
UNIPA 

Università 
partner 

Corso di studi gemellato n. studenti in uscita DURATA (MESI)  
PER 

PROGRAMMA 
STUDIO 

DURATA ( MESI) 
PER PROGRAMMA 
DI TESI/TIROCINIO 

n. CFU 
MINIMI 

LM- 54 CHIMICA Università di 
Napoli "Federico 

II" 

LM-71 Scienze e 
tecnologie della chimica 
industriale - biotecnologie 
molecolari e industriali - 
industrial chemistry for 
circular and bio economi 

3 3-6 3-6 6 

LM-54 - CHIMICA Università degli 
Studi di Roma 
Tor Vergata 

LM-54 Chimica 2 6 3 18 

LM-17 FISICA Università degli 
studi di Padova 

LM-17 Physics of data 5 6 6 6 

LM-17 FISICA Università di Pisa LM-17 Fisica 5 6 6 6 

LM-54 CHIMICA Università degli 
Studi di Sassari 

LM-54 Scienze Chimiche 2 6 6 6 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANISTICHE 
Corso di Studi 

UNIPA 
Università 

partner 
Corso di studi gemellato n. studenti in uscita DURATA (MESI)  

PER 
PROGRAMMA 

STUDIO 

DURATA ( MESI)  
PER PROGRAMMA 
DI TESI/TIROCINIO 

n. CFU 
MINIMI 

LM-45-65 - 
MUSICOLOGIA E 
SCIENZE DELLO 
SPETTACOLO 

Università degli 
Studi di Firenze 

LM-65 Scienze dello 
Spettacolo 

3 6 6 18 

LM-78 SCIENZE 
FILOSOFICHE E 
STORICHE 

Università degli 
Studi di Firenze 

LM-78 Scienze Filosofiche 6 6 6 18 

 

 

Il Rettore 

Prof. Massimo Midiri 

mailto:cimdu@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
mailto:nome.cognome@you.unipa.it

		2025-06-20T10:39:17+0000
	Massimo Midiri




